
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.44 

 
OGGETTO: 
CUP: H78E24000130002 - “MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA 
VERDE COMUNALE COLLOCATA TRA VIA SCUOLE E VIA 
PALAZZO VECCHIO MEDIANTE LAVORI DI CONSOLIDAMENTO 
DEL VERSANTE. REALIZZAZIONE SISTEMA DI RECUPERO 
DELLE ACQUE PIOVANE E PROGETTO DI 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’AREA.” 
APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE E QUADRO 
DEFINITIVO DELLE SPESE. LIQUIDAZIONE SALDI. 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì sei del mese di novembre alle ore dieci e minuti 

zero in videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MORENA MATTIA - Sindaco  Sì (da remoto) 

2. GALLESIO CHIARA - Vice Sindaco 

3. DEFABRI TIZIANA - Assessore 

Sì (da remoto) 

Sì (da remoto) 

 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Lucco Castello Marta il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MORENA MATTIA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO che il Comune di Benevello dispone di un’area verde bisognosa 
d’interventi di messa in sicurezza e consolidamento versante al fine di prevenzione del 
dissesto idrogeologico e contestuale rifuzionalizzazione quale spazio all’aperto per la 
Scuola dell’Infanzia e del Micro Nido delle Langhe; 
 
DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico comunale ha predisposto prima progettazione 
dell’area approvata in linea tecnica con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 
23/09/2024 del ai fini della candidatura a Bandi per ottenimento del necessario 
finanziamento economico per l’esecuzione delle opere previste; 
 
RILEVATO che il comune di Benevello ha ottenuto per suddetto progetto lettera di 
finanziamento da parte delle seguenti fondazioni: 
• FONDAZIONE CRT € 21.000,00 (Bando Piccoli Comuni anno 2024) 
• FONDAZIONE CRC € 2.000,00 (Bando Autunno anno 2024); 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha cofinanziato con proprio avanzo 
di Bilancio le opere per ulteriori € 5.000,00; 
 
DATO ATTO che con Variazione di Bilancio n. 1 /2025 di cui deliberazione G.C. 
4/2025 del 27/01/2025 ratificata con successiva deliberazione del C.C. n. 1 del 
10/02/2025 detta opera è stata inserita a bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
all’Esercizio 2025 – Entrata Cap. 4066 / 2 / 1 e Spesa Cap. 8530 / 11 / 1; 
 
RICORDATO che con Determinazione n. 21 del 21/02/2025 si è fatto luogo 
all’affidamento dell’incarico di progettazione dell’intervento Dott. Ing. Davide Adriano 
c.f. DRNDVD76A29A124O con STUDIO TECNICO P. IVA: 02797310048 avente 
sede all’indirizzo 12051 ALBA Viale Vico n.6 che dispone di idonea qualificazione 
professionale e si è dichiarato disponibile all'espletamento dell'incarico richiedendo un 
compenso di € 2.775,00, oltre cassa 4% per € 111,00 e iva 22% per € 634,92 € per un 
totale di € 3.520,92 (CIG: B5BF2E7C51);  
 
VISTO il progetto esecutivo predisposto dal tecnico incaricato, redatto secondo le 
previsioni del decreto legislativo 36/2023, del complessivo importo di € 28.000,00 
pervenuto in data in data 10/04/2025 e rubricato al Prot. comunale Prot. 0001673 del 
14/04/2025; 
 
VISTO il codice CUP assegnato al progetto H78E24000130002; 
 
RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio n. 33 del 14/04/2025 di 
presa d’atto del verbale di Verifica e Validazione del Progetto ESECUTIVO (art. 42 
Decreto Legislativo n. 36/2023) relativo ai lavori di "Messa in sicurezza dell’area verde 
comunale collocata tra via Scuole e via Palazzo Vecchio mediante lavori di 
consolidamento del versante. Realizzazione sistema di recupero delle acque piovane e 
progetto di rifunzionalizzazione dell’area - CUP H78E24000130002; 
 
DATO ATTO che il progetto in oggetto denominato “CUP H78E24000130002 - 
MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA VERDE COMUNALE COLLOCATA TRA 
VIA SCUOLE E VIA PALAZZO VECCHIO MEDIANTE LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE. REALIZZAZIONE SISTEMA DI 
RECUPERO DELLE ACQUE PIOVANE E PROGETTO DI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’AREA” è stato approvato dalla Giunta Comunale 
in data 14/04/2025 con atto G.C. n. 12/2025 così come predisposto dal progettista 
incaricato, Ing. Davide Adriano c.f. DRNDVD76A29A124O con STUDIO TECNICO 
P. IVA: 02797310048 avente sede all’indirizzo 12051 ALBA Viale Vico n.6 e rubricato 
al Prot. comunale Prot. 0001673 del 14/04/2025; 
 
   RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 43 del 
16/05/2025, Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023 con la i suddetti lavori sono stati aggiudicati 
alla Ditta RINALDI S.A.S. DI RINALDI GEOM. STEFANO E C. Codice 
fiscale/P.IVA 03585760048 con Sede legale Località Pedaggera, 8 12050 Cerreto 
Langhe (CN) a seguito del ribasso del 2,82% (due/82 per cento) sul prezzo a base d’asta  
(€ 19.365,55) per un importo di € 18.962,17 oltre IVA 22% ammontante a € 4.171,68 
per un totale di € 23.133,85; 
 
   VISTO il Contratto, Lettera commerciale Prot. 2231 / 2025, stipulato in data 
19/05/2025 con la ditta RINALDI S.A.S. DI RINALDI GEOM. STEFANO E C. Codice 
fiscale/P.IVA 03585760048 con Sede legale Località Pedaggera, 8 12050 Cerreto 
Langhe (CN) per l’importo di € 18.962,17, di cui € 5.210,00 per costi della 
manodopera, e € 400,00 per oneri per la sicurezza, e quindi per complessivi € 
18.962,17, oltre IVA 22%, pari a € 4.171,68, per un importo complessivo (IVA inclusa) 
di € 23.133,85 – CIG: B6E47006F1; 
 
   VISTO il Dott. Ing. Davide Adriano c.f. DRNDVD76A29A124O con STUDIO 
TECNICO P. IVA: 02797310048 avente sede all’indirizzo 12051 ALBA Viale Vico 
n.6, progettista e direttore dei lavori delle opere in oggetto ha presentato in data 
06/10/2025, Prot. comunale n. 4249 del 07/10/2025  Contabilità finale dei lavori di 
“MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA VERDE COMUNALE COLLOCATA TRA VIA 
SCUOLE E VIA PALAZZO VECCHIO MEDIANTE LAVORI DI CONSOLIDAMENTO 
DEL VERSANTE. REALIZZAZIONE SISTEMA DI RECUPERO DELLE ACQUE 
PIOVANE E PROGETTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’AREA” 
CUP:H78E24000130002, CIG: B6E47006F1, composta dai seguenti elaborati: 

1 – CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI; 
2 – LIBRETTO DELLE MISURE n.1; 
3 – REGISTRO DI CONTABILITA’ n.1; 
4 – SOMMARIO DEL REGISTRO DI CONTABILITA’; 
5 – STATO FINALE DEI LAVORI; 
6.1 – CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI ditta 
RINALDI S.A.S.; 
6.2 – CERTIFICATO DI REGOLARE PRESTAZIONE PROFESSIONALE Ing. 
Adriano; 
7 – RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DEI LAVORI; 
8.1 – CERTIFICATI DI PAGAMENTO ditta RINALDI S.A.S.; 
8.2 – CERTIFICATI DI PAGAMENTO SPESE TECNICHE Ing. DAVIDE 
ADRIANO; 
9 – CERTIFICATO SOSTITUTIVO AGLI AVVISI AD OPPONENDUM; 
10 – VERBALE DI CESSIONE CREDITI; 
11 – QUADRO ECONOMICO FINALE; 
12 – DICHIARAZIONE REGOLARE ESECUZIONE STRUTTURE; 
13 – CERTIFICATI DI CONFORMITA’ CISTERNA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   VISTA la Fattura n. FATTPA 65_25 in data 24/10/2025, pervenuta al Prot. 2521 del 
5/03/2025, Dott. Ing. Davide Adriano c.f. DRNDVD76A29A124O con STUDIO 
TECNICO P. IVA: 02797310048 avente sede all’indirizzo 12051 ALBA Viale Vico 
n.6, relativa al saldo per competenze tecniche per incarico di progettazione esecutiva, 
direzione dei lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
inerente l’intervento in oggetto, ammontante a complessivi Euro 3520.92, di cui Euro 
2775,00 per competenze + Euro 111,00 per contributo Cassa Nazionale Previdenza e 
Assistenza Ingegneri e Architetti liberi profess. Inarcassa) 4% + Euro 634.92 per IVA 
22%  (CIG n. B5BF2E7C51); 
 
   VISTA la nota n. 1/2025 in data 06/11/2025 dell’Arch. CARBONE Alice, in qualità 
di Responsabile Unico del Progetto (RUP), per il saldo incentivi per le funzionalità 
tecniche ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023, con la quale il predetto chiede il pagamento del 
compenso pari a Euro 312,13, di cui Euro 251,11 spettanti alla suddetta per le 
prestazioni rese + Euro 61,02 per oneri riflessi, oltre ad Euro 21,34 a carico di questo 
Ente per IRAP; 
 
   DATO ATTO che ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
n.267/2000 e ss.mm.ii.,  sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine: 

- alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa a firma del competente Responsabile del Servizio; 

- alla regolarità contabile a firma  del Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
  Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e termini di legge,  

 
DELIBERA 

 
- DI APPROVARE gli atti di contabilità finale ed il relativo Certificato di Regolare 
Esecuzione inerenti i lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA VERDE 
COMUNALE COLLOCATA TRA VIA SCUOLE E VIA PALAZZO VECCHIO 
MEDIANTE LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE. 
REALIZZAZIONE SISTEMA DI RECUPERO DELLE ACQUE PIOVANE E 
PROGETTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’AREA” CUP:H78E24000130002 
CIG: B6E47006F1 eseguiti dalla ditta RINALDI S.A.S. DI RINALDI GEOM. 
STEFANO E C. Codice fiscale/P.IVA 03585760048 con Sede legale Località 
Pedaggera, 8 12050 Cerreto Langhe (CN), in forza del Contratto stipulato nella forma di  
Lettera commerciale Prot. 2231 / 2025, stipulato in data 19/05/2025;  
 
- DI DARE MANDATO ai Responsabili dei Servizi competenti di adottare gli 
opportuni provvedimenti per la liquidazione:  

- alla ditta RINALDI S.A.S. DI RINALDI GEOM. STEFANO E C. Codice 
fiscale/P.IVA 03585760048 con Sede legale Località Pedaggera, 8 12050 Cerreto 
Langhe (CN) la somma di Euro 18.962,17 oltre IVA 22% ammontante a € 4.171,68 
per un totale di € 23.133,85 a saldo dell’esecuzione dei lavori in oggetto, come 
risultanti dal Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori - 
CIG: B6E47006F1;  
-  all’Ing. Davide Adriano c.f. DRNDVD76A29A124O con STUDIO TECNICO P. 
IVA: 02797310048 avente sede all’indirizzo 12051 ALBA Viale Vico n.6 la somma 
di € 2.775,00, oltre cassa 4% per € 111,00 e iva 22% per € 634,92 € per un totale di € 
3.520,92 di cui alla Fattura n.  FATTPA 65_25 in data 24/10/2025, pervenuta al Prot. 
2521 del 5/03/2025, relativa al saldo delle competenze professionali per competenze 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

tecniche per progettazione esecutiva, direzione lavori, sicurezza e contabilità (CIG: 
B5BF2E7C51); 
- la nota n. 1/2025 in data 06/11/2025 dell’Arch. CARBONE Alice, in qualità di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP), per il saldo incentivi per le funzionalità 
tecniche ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023, con la quale il predetto chiede il pagamento 
del compenso pari a Euro 312,13, di cui Euro 251,11 spettanti alla suddetta per le 
prestazioni rese + Euro 61,02 per oneri riflessi, oltre ad Euro 21,34 a carico di questo 
Ente per IRAP; 

 
- DI IMPUTARE la complessiva spesa di Euro 26.987,24 al capitolo 8530 / 11 / 1 del 
bilancio 2025/2027 esercizio 2025 finanziato per Euro 21.000,00 dalla FONDAZIONE 
CRT (Bando Piccoli Comuni anno 2024), per Euro 2.000,00 dalla FONDAZIONE CRC 
€ (Bando Autunno anno 2024) e per Euro 5.000, 00 da fondi propri dell’Ente; 
 
 
- DI APPROVARE come segue il quadro finale delle spese effettivamente sostenute: 
 
A LAVORI  
Totale lavori eseguiti                                   Euro      

18.962,17 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1 IVA 22% sui lavori Euro     4.171,68 
B2 Spese tecniche progettazione, DLL, sicurezza… Euro     2.775,00 
B3 Contributo Integrativo INARCASSA 4% (su voce B2) Euro        111,00 
B4 IVA 22% su spese tecniche (su voce B2 + B3) Euro        634,92 
B5 Incentivo RUP  Euro        312,13 
B6 IRAP Euro          21,34 
Totale Somme a Disposizione dell’Amministrazione  Euro    8.025,07 
TOTALE PROGETTO (A + B) Euro   

26.987,24 
 
IMPORTO PROGETTO                                             Euro          28.000,00 
ECONOMIA                                                               Euro              1.012,76 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente in originale 

F.to : MORENA MATTIA 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente in originale 

F.to : Dott.ssa Lucco Castello Marta 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  07/11/2025   al  22/11/2025  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Benevello, li 07/11/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott.ssa Lucco Castello Marta 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07/11/2025 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dott.ssa Lucco Castello Marta 
 

 
 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Benevello, lì____________________________Il Segretario ComunaleDott.ssa Lucco Castello 
Marta 
 


